类别号标记：B
慈 溪 市 综 合 行 政 执 法 局 文 件
[bookmark: _GoBack]

　慈综执建〔2019〕10号　　　　 　　       签发人：俞其

关于市人大十七届三次会议第266号
建议的答复

陈丽迪代表：
您提出的《关于加强小城镇建设中乱张贴乱涂写整治的建议》已收悉，我们进行了认真的研究，现答复如下：
您提出的《关于建立“牛皮癣”广告长效治理机制的建议》已收悉，我们进行了认真的研究，现答复如下：
“牛皮癣”是指各类乱张贴、乱涂写、乱刻画行为，也称为“三乱”行为。“三乱”既是城市难以根治的顽疾，不仅干扰城市的经济社会秩序，而且影响城市市容市貌。
近年来，为助力创新活力之城美丽幸福慈溪建设，进一步提升市容市貌，我局积极履行城市管理职能，主要做了以下几个方面的工作：
一、加强巡回保洁、清理与市容检查考核。目前，我市已全面建立“体制顺畅、标准明确、保障有力、监管到位”的环境卫生管理长效机制，基本形成市、镇、村三级环卫保洁网络，由属地单位负责“牛皮癣”的清理。各属地单位制定了“定时间、定人员、定路段、定职责”的四定责任制，在环卫保洁路段内每日巡回清理，做到发现一张，清理一张。我局依照工作职责，积极加强各镇（街道）环卫保洁检查。要求属地镇（街道）加强对乱张贴乱涂写乱刻画的清理，严格做到发现一处清除一处。对辖区内的墙体小广告和杂乱张贴及时清理，确保第一时间清除“三乱”，保持市容市貌干净整洁。
二、开展专项整治，有效遏制城市管理顽疾。目前，城区主要道路已基本杜绝“三乱”现象。对于存在于背街小巷、老旧小区的乱张贴行为，近年来，我局以“三化”即“美化、净化、优化”为目标，对辖区内乱张贴行为进行专项整治。2018年7月，在老旧小区深化落实市容环境卫生责任区管理制及“三乱”专项整治行动，通过此次整治行动，切实推动源头管理、综合治理，老旧小区的市容环境卫生责任区管理制基本落实，老旧小区内乱张贴、乱涂写、乱刻画等“三乱”问题得到有效遏制。
三、开展执法行动，促进源头化解。我局属地中队扎实推进执法进社区，会同相关部门深化老旧住宅小区“治五乱”“查五违”等专项行动，加强对住宅小区乱张贴、乱涂写，乱刻画等乱象的执法监管，全力助推中心城区老旧住宅小区环境整治工作。市公安局积极依法处理乱张贴小广告等行为。对非法小广告案件做到快速反应、快侦快办。对违法行为，坚决依法打击，从严顶格处理；构成犯罪的，严格依法追究刑事责任。市市场监管局积极开展虚假违法广告专项整治，将户外广告列为重点整治媒介之一。结合平安慈溪、文明城市创建和两路两侧整治等活动，加强广告事中事后监管，强化导向管理，严格监管执法，紧紧围绕事关广大群众人身财产安全的重点领域，遏制违法广告多发高发的态势，查处一批典型违法案件，切实维护广告市场秩序。
为进一步提升我市市容市貌，加强乱张贴乱涂写乱刻画等行为的整治，我局将会同相关部门做好以下几方面的工作：
一、巧用“天眼”，进一步提升监管效能。运用智慧城管数字化监控平台，实时监控辖区内散发宣传广告、杂乱张贴、喷涂小广告等行为。一经发现，立即行动，将“三乱”杜绝在萌芽状态。对沿街散发宣传广告、杂乱张贴、喷涂小广告等行为，一经发现，先进行口头教育并敦促其整改，对于情节严重或拒不整改的，会同有关部门对其下达《行政处罚告知书》进行相应处理。
二、建立联合执法管理机制，加大处罚力度。我局将积极与文明办、公安局、市场监管局等监管部门联动，加强对“三乱”行为的治理，将乱张贴小广告的线索及时移交公安部门，配合开展调查工作。公安部门将对非法小广告案件做到快速反应、快侦快办。对违法行为，坚决依法打击，从严顶格处理；构成犯罪的，严格依法追究刑事责任。市场监管部门依据职责加强对广告内容的监督管理，对违反《广告法》的行为，立即停止发布，并依法查处，保持打击违法广告的高压态势。
三、强化统筹管理，创新管理工作机制。住建部门将组建一个小城镇环境综合整治常态化长效管理机构，明确各成员部门分工，强化部门协同，建立多部门联动机制，统筹行政执法人员、街（路）长、网格长（员）等管理力量，实现“多员合一，一员多用”，倡导市场化管护、村（社区）自治和居民自律相结合的多元化管理模式，充分发挥空中网络实时监控的智能优势，地面网络细节巡查的人工优势，做到全方位、全覆盖、全天候治理和信息化管理，对“三乱”等问题及时发现，快速处置，全面提高城镇管理的综合水平。
四、发挥群防群治力量，提升堵疏结合管理手段。积极建议相关部门在城区的主要街路、居民区、社区增设“免费小广告”发布栏，方便有正常广告张贴需要的市民就近到广告栏张贴。同时号召市民积极参与，发挥群防群治力量，努力开辟全民参与整治小广告的工作氛围和格局。大力度宣传“非法小广告”查处典型案例和《宁波市文明行为促进条例》。广泛发动群众监督，建立群众举报制度和81890联动机制。
五、加大宣传力度，营造“人人参与共同治理”氛围。我局将有效利用慈溪日报、慈溪电视台、慈溪微城管等平台，积极宣传“乱涂写乱张贴乱刻画”行为的危害，引导市民自觉抵制和制止，加大对相关整治行动的宣传。充分利用报纸、电视、微信、微博等平台，加大宣传力度，加强宣传策划，扩大宣传声势，对“三乱”等不文明行为及时进行曝光，不断增强市民的文明意识，养成文明习惯。
    以上答复如有不当之处，请批评指正，并恳请您一如既往地关心、支持我们的工作。

慈溪市综合行政执法局
2019年6月10日

抄　　送：市政府办公室，市人大代表工委，市住建局,市公安局。
联 系 人：徐军
联系电话：58971850